Reunião ordinária n.º 22/2021, de 10.09.2021  Página 1 de 4

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

10.09.2021 – 10:00

Reunião N.º 22/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 456/2021 – Atribuição de subsídio à

Gatilho – Associação para o Desenvolvimento Artístico Cultural Local – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 14423/2021/07/02).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 457/2021 – Atribuição de subsídio à

produtora SEKOIA, Artes Performativas para realização do filme “A Casa da

Sibila” – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

14467/2021/07/02).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 458/2021 – Atribuição de subsídio ao

Cineclube de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 6994/2021/09/07).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 459/2021 – Acordo de cooperação para

a constituição da Rede Intermunicipal de Bibliotecas do Tâmega e Sousa –

Aprovação da minuta do acordo de cooperação – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 16164/2021/07/26).

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

10.09.2021.

07.09.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 22/2021, de 10.09.2021  Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 460/2021 – Concurso para atribuição

de nove habitações sociais em regime de arrendamento apoiado do Município de

Amarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

3197/2021/04/28).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 461/2021 – Atribuição de apoio

financeiro à Associação Desportiva Marão Trail – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 18860/2021/09/02).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 462/2021 – Protocolo de parceria entre

a Câmara Municipal de Amarante e Entidades Parceiras, no âmbito da Ação Social

Escolar – Ano letivo 2021/22 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro

– (Registo n.º 6954/2021/09/06).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 463/2021 – Contrato de comodato com

a Junta de Freguesia de Fridão – Aprovação da minuta do contrato – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 16797/2021/08/04).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 464/2021 – Atribuição de subsídio ao

Aventura Marão Clube – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães

– (Registo n.º 6607/2021/08/12).

10.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 465/2021 – Programa de

Reordenamento e Gestão da Paisagem (PRGP) das Serras do Marão, Alvão e

Falperra – Nomeação de interlocutora e gestora de processo – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 17492/2021/08/12).

11.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 466/2021 – Apoio à dinamização do

Comércio Local através da iniciativa “Arte na Rua” – Oferta de 1.000 ingressos para

entrada no Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 19124/2021/09/06).

12.AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 467/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 6824/2021/09/02).

Reunião ordinária n.º 22/2021, de 10.09.2021  Página 3 de 4

13.AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 468/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 6830/2021/09/02).

14.AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 469/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 6845/2021/09/02).

15.AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 470/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 6687/2021/08/27).

16.PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 471/2021 – Exercício do direito de preferência –

Requerente: Maria José Ferreira Pereira Carvalho – (Registo n.º 17224/2021/08/10).

17.EMPREITADAS – Deliberação n.º 472/2021 – Unidade de Saúde Familiar (USF)

Amadeo de Souza-Cardoso – Pedido de prorrogação do prazo para execução da obra –

(Registo n.º 6809/2021/09/01).

18.EMPREITADAS – Deliberação n.º 473/2021 – Pavimentação da Rua das Margens –

Real (Vila Meã) – Lote 8 – Aprovação do auto de receção provisória – (Registo n.º

6669/2021/08/27).

19.ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 474/2021 – Aprovação do Projeto de

Execução de Arquitetura Paisagística do Parque de Lazer da Envolvente à Igreja e

Cemitério de Figueiró (Santiago) – (Registo n.º 9884/2021/05/07).

20.FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 475/2021 – Pedido de autorização para

lançamento de fogo-de-artifício – Requerente: Douro Pirotecnia – José Carlos Carvalho

Macedo – Sociedade Unipessoal, Lda. – (Registo n.º 18825/2021/09/02).

21.FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 476/2021 – Pedido de autorização para

lançamento de fogo-de-artifício – Requerente: Nuno Miguel Teixeira de Sousa –

(Registo n.º 18900/2021/09/03).

22.TRÂNSITO – Deliberação n.º 477/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: E.C.M. – Engenharia e Construção, Lda.

Reunião ordinária n.º 22/2021, de 10.09.2021  Página 4 de 4

– Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

18054/2021/08/20).

23.ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 478/2021 – Pedido de isenção do pagamento

de taxas – Requerente: Comissão Coordenadora Distrital do Porto do Bloco de Esquerda –

(Registo n.º 19190/2021/09/07).

///xxx///